Propune indată o adunare
românească, o adunare revoluționară,
propunerea sa întîlnindu-se în drum cu
a lui Bămuțiu de la Sibiu și cu a lui
Aron Pumnul de lă Blaj. Cînd Blajul
începe să se^ miște, în urmă proclama
ției lui Bărnuțiu, el devine omul aștep
tat. Hotărîndu-se adunarea de la 18/30
aprilie 1848, Iancu părăsește‘Tîrgu Mure
șul și, odată cu el, ceilalți „canceliști”,
îndreptîndu-se spre Vidra pentru a mobi
liza moții. Străbate satele ca un zeu

tînăr, înfruntă autoritățile șl In dimi
neața de 18/30 aprilie» 1848 coboară la
Blaj în fruntea cîtorva sute. de moți că
lări. Un cîntec îi deschide calea :

Astăzi cu bucurie
Românilor veniți,
Pe Iancu în Cîmpie
Cu toți să-1 însoțițL *

Cîmpia «însemna Blajul, revoluția, li
bertatea. Călăreții săi domină piața Bla-'
jului și primesc pe Bămuțiu, care vine
de la Sibiu, ca pe un dătător de noi legi
românești.